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Punkt 1: Konstituering af Handicaprådet

26-5-00.15.00-A00

Beslutning

Lena Larsen blev valgt som formand og Henrik Sørensen blev valgt som næstformand.

Gennemgang af sagen

Handicaprådet skal vælge:

1. Formand
2. Næstformand

Rammerne for valg af formandskabet fremgår af Handicaprådets forretningsorden paragraf 1-4. Forretningsordenen er
vedlagt i bilag 1.
Byrådet besluttede i december 2025, at der fremover både kan benyttes benævnelsen formand og forkvinde, hvilket
bestemmes af den valgte person.        

V. Søren Hvid Karsten, chef for Sociale Tilbud og Indsatser i Social- og Sundhedsforvaltningen.

 

Bilag

Bilag 1: Forretningsorden for Gladsaxe Kommunes Handicapråd



Punkt 2: Godkendelse af dagsorden

26-5-00.15.00-A00

Beslutning

Godkendt.

Gennemgang af sagen

V. formandskabet.

 



Punkt 3: Godkendelse af referat fra mødet 11.12.2025

26-5-00.15.00-A00

Beslutning

Godkendt.

Gennemgang af sagen

Referatet fra Handicaprådets mødet 11.12.2025 er vedlagt i bilag 1.

V. Lena Larsen.

Bilag

Bilag 1: Referat fra Handicaprådets møde 11.12.2025



Punkt 4: Introduktion og dialog om Handicaprådets arbejde

26-5-00.15.00-A00

Beslutning

Punktet blev indledt med et oplæg fra Søren Hvid Karsten, Anders Togsverd-Madum og Lena Larsen, som introducerede
Handicaprådets arbejde, herunder formål, opgaver samt roller for medlemmer fra handicaporganisationerne, Byrådet og
forvaltningen. Oplægget gav også et overblik over kommunens områder og de politiske udvalg, der er særligt relevante
for rådet. Lena Larsen formidlede desuden de gode råd, som det tidligere Handicapråd gav videre på mødet den
11.12.2025, herunder hvilke erfaringer der med fordel kan tages med ind i den nye rådsperiode. Oplægget er vedlagt som
bilag 4.

Efter oplægget var der en præsentationsrunde, hvor medlemmerne fortalte om deres motivation og erfaring i forhold til
området, samt hvilke forventninger de har til at være medlemmer af Handicaprådet.

Der blev blandt andet talt om følgende forventninger:

Politikerne ønsker på møderne at lytte til og få viden om borgernes oplevelser, herunder konkrete udfordringer.
Derfor skal der på møderne være opmærksomhed på at give plads til medlemmerne fra handicaporganisationerne.
Det er også relevant at afsætte tid til dialog på møderne, og der er gode erfaringer med drøftelser i mindre grupper.
Flere forventer at få større kendskab til de forskellige indsatser i Gladsaxe Kommune, der er relevante for
Handicaprådet, herunder viden om, hvad forvaltningen og det politiske niveau er optaget af, og hvilke beslutninger
der træffes.
Der er et ønske om, at Handicaprådet har et bredt fokus på områder i kommunen, der har betydning for mennesker
med handicap og psykisk sårbarhed, herunder også sager i forskellige fagudvalg, eksempelvis på Trafik- og
Teknikudvalgets område.
Det foreslås, at Handicaprådet drøfter ambitionsniveauet og, hvordan rådet kan få indflydelse, samt prioriterer
emnerne på dagsordenen. Derudover kan Handicaprådet arbejde med at foreslå konkrete ændringer, der kan gøre
hverdagen bedre for mennesker med handicap og psykisk sårbarhed.

Lena Larsen præsenterede Danske Handicaporganisationers forslag til, hvilke emner der bør prioriteres på Handicaprådets
møder i 2026. Forslagene var fremsendt til rådet forud for mødet. Handicaprådet drøftede de foreslåede emner og pegede
på, hvilke der særligt ønskes prioriteret. Der var generelt enighed om, at alle emnerne er relevante i 2026, og at beredskab
og retssikkerhed bør være de første temadrøftelser i rådet. Det blev desuden foreslået, at forvaltningen løbende orienterer
Handicaprådet om status på Sundhedsreformen. Formandskabet og forvaltningen aftaler efterfølgende, hvilke emner der
sættes på dagsordenen for de kommende møder, og hvordan drøftelserne tilrettelægges.

Forslagene til, hvad der kan være fokus på indenfor de forskellige emner, er uddybet nedenfor:

Retssikkerhed:

Handicaprådet ønsker en drøftelse af borgernes rettigheder i sagsbehandlingen, herunder overholdelse af frister og
tilgængeligheden til kommunen. Der opleves udfordringer med kontakten til kommunen, blandt andet i forhold til krav
om digital kommunikation og selvbetjening.

Rådet ønsker også en drøftelse af klagesagerne, herunder de høje hjemvisningsprocenter i Ankestyrelsen for sager efter
Serviceloven og Barnets Lov. Det vurderes relevant at se nærmere på, hvilke typer sager der hjemvises, årsagerne til
hjemvisningerne, hvordan forvaltningen følger op, samt hvad der sker, når de hjemviste sager genbehandles i kommunen,
og hvordan borgerne oplever processen. Derudover blev det foreslået også at have fokus på sager, hvor borgerne ikke
klager over et afslag, og som derfor ikke behandles af Ankestyrelsen. Der blev også foreslået, at rådet sætter fokus på
systemstress.

Beredskab:

Handicaprådet vil gerne informeres om og drøfte kommunens beredskab i forbindelse med potentielle kriser, langvarige
strømafbrydelser m.m. Det er vigtigt for rådet, at beredskabet er tænkt hele vejen rundt og også omfatter borgere med
handicap. Danske Handicaporganisationer har udarbejdet materiale, som kan bruges som udgangspunkt for drøftelsen.

Kvalitetsstandarder:



Handicaprådet ønsker at følge Social- og Sundhedsforvaltningens arbejde med at implementere de nye
kvalitetsstandarder. Rådet vil gerne have indblik i, hvordan der i praksis arbejdes på områder, hvor der ikke længere
findes kvalitetsstandarder, hvordan retssikkerheden fastholdes, og hvordan man undgår, at der opstår skjulte standarder i
praksis. Derudover ønsker Handicaprådet en gennemgang af de nye kvalitetsstandarder.

Beskæftigelse:

Handicaprådet ønsker at blive informeret om og drøfte, hvordan Gladsaxe Kommune arbejder med implementeringen af
den nye beskæftigelsesreform, og hvilken betydning reformen får for borgere med handicap og psykisk sårbarhed. Det
gælder især borgere, der har behov for en særlig indsats for at komme i og fastholde uddannelse og beskæftigelse. Rådet
ønsker også viden om arbejdet med IPS-indsatsen (Individuelt Planlagt Job med Støtte) målrettet borgere med psykisk
sårbarhed.

Danske Handicaporganisationer gør opmærksom på, at kommunen har relativt få ansatte i fleksjob og kun i begrænset
omfang anvender de handicapkompenserende ordninger. Det vurderes relevant at drøfte baggrunden for dette, samt om
der arbejdes på at ændre anvendelsen af ordningerne. Drøftelserne kan med fordel tage udgangspunkt i konkrete måltal,
der sammenligner kommunerne på beskæftigelsesområdet.

Overgang fra barn til voksen:

Handicaprådet ønsker at drøfte overgangen fra barn til voksen, når de unge fylder 18 år, da der opleves udfordringer på
området. Der peges blandt andet på, at der mangler et døgndækket botilbud i kommunen for unge med psykiske
udfordringer, som kan tilbyde den rette støtte og behandling.

Bosteder:

Danske Handicaporganisationer foreslår, at Handicaprådet informeres om og drøfter hvordan der arbejdes med at styrke
borgernes sundhed og trivsel på både kommunale og private bosteder. Dette omfatter blandt andet opfølgning på, om de
obligatoriske sundhedstjek gennemføres, og hvordan der føres tilsyn med borgernes trivsel. Der er også et ønske om
information om erfaringerne med de nye magtanvendelsesregler.

Sundhedsreformen:

Handicaprådet ønsker en løbende status på arbejdet med sundhedsreformen, herunder samarbejdet mellem somatik og
psykiatri, opgavefordelingen mellem kommune og region samt kommunens indsats i forhold til den patientrettet
forebyggelse.

Udover de ovenstående emner, som er foreslået af Danske Handicaporganisationer, havde Handicaprådet følgende yderligere forslag til
emner:

Fysisk og digital tilgængelighed, som der også arbejdes med i Tilgængelighedsudvalget.
BPA-ordninger, herunder udviklingen i tildelingen af ordningerne, kriterier for bevilling, og hvad det indebærer for
borgeren at have en BPA-ordning.
Anvendelse og implementering af den nye kompensationsydelse, som fra 1. september 2025 har erstattet
merudgiftsydelsen. Rådet ønsker viden om, hvordan ordningen fungerer i praksis, og hvilken betydning ændringen
har for borgerne.
Adgang til og ansøgning om hjælpemidler, herunder fokus på sagsbehandlingen.
Oplæg om forskellige handicaporganisationer/grupper på baggrund af gode erfaringer i det tidligere Handicapråd.

Gennemgang af sagen

Handicaprådet introduceres til rammerne og arbejdet i rådet og får mulighed for blandt andet at drøfte forventninger,
roller og samarbejde i forhold til arbejdet i Handicaprådet de kommende fire år.

Punktet vil blive indledt med et oplæg, der introducerer til Handicaprådets arbejde, herunder:

Handicaprådets formål, opgaver og rammer.
Handicaprådets sammensætning og roller for henholdsvis medlemmer af handicaporganisationerne, medlemmer af
Byrådet og forvaltningen.
Overblik over områder i kommunen og i de forskellige politiske udvalg, som har særlig relevans for Handicaprådet.
Gode råd til det kommende arbejde i Handicaprådet fra medlemmerne af Handicaprådet i den seneste rådsperiode.



Forslag fra Danske Handicaporganisationer (DH) til, hvad rådet kan have fokus på i 2026.

Efter oplægget vil der være en præsentationsrunde, hvor medlemmerne af Handicaprådet kan fortælle, hvad der er jeres
motivation for - og hvilke forventninger I har til - at være medlemmer af Handicaprådet.

På baggrund af oplægget skal Handicaprådet i drøfte følgende spørgsmål. 

Spørgsmål til drøftelse:

1. Hvad er vigtigt for os for at skabe et godt samarbejde i Handicaprådet?
2. Hvilke emner foreslår vi, at Handicaprådet har fokus på i 2026 og hvad vil vi gerne opnå med det? 

I bilag 1 er til orientering vedlagt Handicaprådets vedtægter, der er godkendt af Byrådet i 2017. I bilag 2 er til orientering
vedlagt Handicaprådets forretningsorden, som er godkendt af Handicaprådet i 2022. Forvaltningen foreslår, at
Handicaprådet på næste møde i juni 2026 drøfter og beslutter eventuelle forslag til ændringer i forretningsordenen.

I bilag 3 er til eventuel orientering vedlagt pjecen "Kommunale handicapråd – den gode praksis" fra 2026. Pjecen er
udarbejdet i samarbejde mellem Danske Handicaporganisationer (DH) og Kommunernes Landsforening (KL). 

Handicaprådet har et årligt budget på 56.000 kr. til dækning af aktiviteter, mødeforplejning, foredragsholdere m.v.

V. Lena Larsen, Henrik Sørensen, Søren Hvid Karsten og Anders Togsverd-Madum. 

Bilag

Bilag 1: Vedtægter for Gladsaxe Kommunes Handicapråd

Bilag 2: Forretningsorden for Gladsaxe Kommunes Handicapråd

Bilag 3: Kommunale handicapraad den gode praksis

Bilag 4: Oplæg til Handicaprådet



Punkt 5: Drøftelse af Tilgængelighedsudvalg og deltagelse på
Gladsaxedagen

26-5-00.15.00-A00

Beslutning

Tilbagemeldingen fra Danske Handicaporganisationer er, at der fortsat er interesse for og behov for et
Tilgængelighedsudvalg. Rammerne er fortsat, at forvaltningen inddrager medlemmer af Tilgængelighedsudvalget i
forbindelse med konkrete projekter og problematikker vedrørende tilgængelighed i Gladsaxe Kommune, som beskrevet i
bilag 1. Tilgængelighedsudvalget har også mulighed for selv at foreslå konkrete områder, projekter og problematikker
omkring tilgængelighed, som rådet ønsker en dialog med forvaltningen om. Medlemmerne af Tilgængelighedsudvalget
kan deltage i aktiviteterne i det omfang, de har interesse og mulighed for det.

Følgende medlemmer og suppleanter fra Handicaprådet vil gerne indgå i Tilgængelighedsudvalget: Lena Bang, Lena
Larsen, Jannie Rasmussen, Lone Andersen, Alice Rasmussen, Torben Nielsen, Inger Duekilde Stounberg, Katrine Skov og
Michael Dorph Jensen.

I forhold til Handicaprådets deltagelse på Gladsaxedagen meldte Lone Andersen sig som tovholder. Svend Balle og Jannie
Rasmussen har umiddelbart mulighed for at være med til at bemande standen i dele af dagen.

Gennemgang af sagen

Handicaprådet har mulighed for løbende at nedsætte arbejdsgrupper eller udvalg, som arbejder med et konkret emne eller
arrangement. I den forudgående rådsperiode har Handicaprådet haft et Tilgængelighedsudvalg. Derudover har nogle
medlemmer fra handicaporganisationerne stået for Handicaprådets deltagelse i Gladsaxedagen.

Tilgængelighedsudvalget

Gladsaxe Kommune har siden 2019 haft et Tilgængelighedsudvalg bestående af medlemmer fra Handicaprådet med
særlig interesse for tilgængelighed. Udvalget har været inddraget i forbindelse med konkrete projekter og problematikker,
fx en besigtigelsestur på Søborg Hovedgade og tilgængelighed ved de nye stationsforpladser til Letbanen. De nuværende
rammer for Tilgængelighedsudvalget er beskrevet i bilag 1.

Handicaprådet skal drøfte:

Er der fortsat interesse og behov for at have et Tilgængelighedsudvalg?
Hvem vil gerne indgå i Tilgængelighedsudvalget?

Gladsaxedagen

Handicaprådet har tidligere år deltaget med en stand på Gladsaxedagen sammen med Danske Handicaporganisationer og
Hjernesagen. Der har været nogle medlemmer fra handicaporganisationerne, som har stået for at planlægge og bemande
standen på dagen. Forvaltningen har bistået med praktiske opgaver i forhold til tilmelding, materialer og
opsætning/nedtagning af standen, men medlemmer af organisationerne har selv stået for at planlægge og bemande
standen.

Handicaprådet skal drøfte:

Er der blandt medlemmerne af organisationerne interesse for, at Handicaprådet deltager på Gladsaxedagen den
22.08.2026?
Hvem vil i givet fald stå for at planlægge dagen og bemande standen?

V. formandskabet og Søren Hvid Karsten.

Bilag

Bilag 1: Beskrivelse af Handicaprådets tilgængelighedsudvalg



Punkt 6: Godkendelse af mødedatoer for 2026

26-5-00.15.00-A00

Beslutning

Mødedatoerne for 2026 blev godkendt.

Forvaltningen orienterede om, at Handicaprådets foredrag i 2026 med Marie Brixtofte om ensomhed afholdes onsdag den
4. november kl. 17–19 i salen på Kildegården.

Gennemgang af sagen

Mødedatoerne for de tre sidste møder i 2026 blev foreløbigt godkendt af det afgående Handicapråd den 11. december
2025, men skal endeligt godkendes af det nye Handicapråd på dette møde.

Forslag til datoer for Handicaprådets møder i 2026:

Tirsdag 16. juni kl. 16.30-19.30
Torsdag 10. september kl. 16.30-19.30
Onsdag 9. december kl. 16.30-19.30

Det fremgår af forretningsordenen, at Handicaprådet som udgangspunkt holder fire årlige møder, og at indkaldelse til
yderligere møder kan ske på formandens, to medlemmers eller på Byrådets initiativ.
Møderne har været afholdt i tidsrummet kl. 16.30-19.30, hvor de sidste 20-30 minutter har været afsat til spisning.
Mødernes varighed og tidsrum fremgår ikke af forretningsordenen.

Handicaprådet afholder derudover et årligt foredrag/dialogmøde med et tema, hvor der er adgang for alle interesserede.
Handicaprådet godkendte på mødet 11.12.2025 Danske Handicaporganisationers forslag om Marie Brixtofte som
oplægsholder i 2026 med fokus på emnet ensomhed. Forvaltningen er i gang med at planlægge foredraget, der forventes
afholdt i efteråret 2026. 

V. Lena Larsen. 

 



Punkt 7: Budgetønsker fra Handicaprådet til Budget 2027-2030

26-5-00.15.00-A00

Beslutning

Handicaprådet drøftede forslag til budgetønsker til Budget 2027-2030 på baggrund af de forslag, som Handicaprådet
havde indsendt til Budget 2026-2029. Handicaprådet besluttede at indsende to budgetønsker om hhv. en
pårørendekoordinator og tilgængelige legepladser, som er vedlagt i bilag 2.

Handicaprådet aftalte at tilrette og forkorte det tidligere budgetønske om en pårørendevejleder, herunder ændre titlen til
pårørendekoordinator og tydeliggøre i forslaget, at funktionen også skal hjælpe pårørende med at koordinere indsatserne.
Ændringen af titlen fra pårørendevejleder til koordinator skaber samtidig genkendelighed, da der findes andre
koordinatorfunktioner i kommunen, fx hjerneskadekoordinator og demenskoordinator.

Det blev ligeledes aftalt at ændre det tidligere budgetønske om etablering af en tilgængelig legeplads på
Kellersvejområdet således, at der i stedet fremsættes et forslag om at etablere en offentlig legeplads i kommunen, hvor
indretning og legeredskaber er tilgængelige og inkluderende for børn med forskellige handicap.

 

 

Gennemgang af sagen

Hvert år har råd og bestyrelser på Social- og Sundhedsforvaltningens område mulighed for at komme med budgetønsker
som beskrevet i bilag 1. Det er aftalt, at Handicaprådet kan vente med at indsende budgetønsker til efter mødet den 18.
marts.

Punktet vil blive indledt med en kort introduktion til den årlige proces for vedtagelse af kommunens budget. 

Derefter vil Danske Handicaporganisationer (DH) præsentere deres forslag til budgetønsker til Budget 2027-2030. 

Handicaprådet skal drøfte og beslutte:

Hvilke forslag har Handicaprådet til budgetønsker til Budget 2027-2030?

V. Lena Larsen og Søren Hvid Karsten.

 

Bilag

Bilag 1: Indkaldelse af budgetønsker

Bilag 2: Budgetønsker fra Handicaprådet



Punkt 8: Meddelelser og opfølgning

26-5-00.15.00-A00

Meddelelse
 

Opfølgning fra punkter på tidligere møder i Handicaprådet:

Anders Togsverd Madum, chef for Familie og Rådgivning i Børne- og Kulturforvaltningen, orienterede på
Handicaprådets møde den 11.12.2025 om, hvordan AI-værktøjet RoboRef anvendes i Familieafdelingen, herunder
hvordan sagsbehandlerne oplæres i brugen af det. RoboRef er et it-værktøj/system på sagsbehandlerens pc’er, der bruges
til at understøtte sagsbehandlerne i at skrive referater. Både transskription og lydfil slettes, så snart sagsbehandleren har
redigeret og godkendt referatet. På mødet den 11.12.2025 blev det aftalt, at Anders følger op på, at sagsbehandlerne i
Familieafdelingen har den nødvendige viden til at kommunikere klart til borgere/forældre om, hvordan og hvorfor
RoboRef anvendes. Handicaprådet foreslog også, at sagsbehandlerne sender referatet fra mødet til forældrene.

Anders gav på dette møde en tilbagemelding til Handicaprådet på de to punkter. I forhold til forslaget om, at referatet
sendes til forældrene, har Anders fået oplyst, at sagsbehandlerne i Familieafdelingen afslutter mødet med at opsummere
aftaler og spørge forældrene, om de ønsker at få tilsendt et referat. Referaterne journaliseres ligeledes på sagen.
Tilbagemeldingen fra Lena Larsen er, at de ikke har oplevet at blive spurgt, om de vil have tilsendt et referat i forbindelse
med møder med sagsbehandlere i Familieafdelingen.

Søren Hvid Karsten orienterede om, at RoboRef også anvendes i Social- og Sundhedsforvaltningen, bl.a. i
Handicaprådgivningen. Handicaprådet spurgte til, om borgerne kan fravælge brugen af RoboRef, hvis de ikke ønsker, at
systemet skal anvendes til at skrive referatet. Der er en del borgere, bl.a. psykisk sårbare, som ikke vil være trygge ved, at
samtalen optages. Tilbagemeldingen er, at sagsbehandlerne skal respektere, hvis borgerne ikke ønsker, at RoboRef
anvendes under mødet.

Meddelelser:

Anders Togsverd-Madum orienterede om, at der i dette skoleår er etableret en NEST-klasse på Grønnemose Skole i 0.
klasse, hvor nogle af børnene har autisme. NEST-klasserne arbejder ud fra en særlig metode og struktur med fokus på, at
alle børn kan profitere af rammerne. Der er to lærere i alle timer og færre elever i klassen. Fokus er på at opbygge
erfaringer med NEST-klasser i Gladsaxe Kommune, hvor flere børn inkluderes i skolens almenmiljøer. Indtil videre
fungerer det godt, og der har været stor søgning til klassen, da den skulle oprettes.
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